II) *Observ. Valeri* (concordant Liénart, Copello, Léger, Montini, Santos, Ritter, Cooray, McKeefry, Lefebvre et Perrin): «Placet iuxta modum, seu teneantur in debita

---

\* Typis Polyglottis Vaticanis 1962, pp. 28. Schema discussum est a commissione centrali praeparatoria in sessione septima, die 14 iunii 1962: cf. *Acta et Documenta...* Series II, vol. II, pars IV, Typis Polyglottis Vaticanis 1968, pp. 231-283.

consideratione omnia ea quae ab Em.mo Card. Browne et a Rev.mis Patribus Sépinski, Janssens et Gut dicta sunt».

III) *Observ. Tisserant*: «Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Reverendissimorum Primatis Ordinis S. Benedicti, Ministri Generalis O.F. M. et Praepositi Generalis Societatis Iesu».

IV) *Observ. Aloisi Masella*: «Episcopi qui in propria dioecesi Religiosos habent, gratias plurimas Deo Omnipotenti agere debent et omnia peragere ad componendas cum iisdem difficultates. Quaestio ceterum funditus pertractata est».

V) *Observ. Ferretto* (concordant Montini et Larraona): «Observationes Cardinalis Browne, Ministri Generalis O.F.M., Praepositi Gen. Societatis Iesu et Abbatis Primatis Gut magni immo maximi momenti esse censeo et admittendas. Ceterum, meo humili iudicio, suggererem formam Decreti brevioris et expolitioris et principia generaliora tantum complectentem, inter quae clare statuatur quid veniat sub voce «externa», quae tantum in capitibus I et II adiicitur verbis «opera apostolatus», dum c. III loquitur simpliciter de operibus apostolatus».

VI) *Observ. Liénart* (concordat Rakotomalala): «Placet schema iuxta mentem Em.morum Cardd. Valeri et Marella Relatorum, ratione tamen habita de animadversionibus a Patribus factis ad textum perficiendum, non ad repellendum».

VII) *Observ. Copello*: «Placet ad mentem Em.morum PP. Marella et Valeri ut concordentur omnia quae concordanda sunt».

VIII) *Observ. McGuigan*: «Mea opinio, humiliter data, est quod concordia et caritas possunt solvere plures difficultates».

IX) *Observ. Frings* (concordat Cooray): «Valde laudanda est concordia inter duas Commissiones; optandum ut etiam singuli Episcopi et superiores religiosi eodem spiritu ducantur, secus iura episcoporum hic stabilita essent illusoria. De cetero exercitium huius concordantiae erit quaestio personarum et pecuniarum».

X) *Observ. Siri* (concordant Larraona et Albareda): «Placet iuxta modum: scilicet ratione iustitiae et futurae pacis censeo rationem habendam in apparando textu definitivo eorum quae dixerunt Em.mus Browne et Supremi Moderatores Religionum».

XI) *Observ. Léger* (concordant Pizzardo, Ferretto, McGuigan, Montini, Godfrey, Richaud, Suenens, Gori, Antezana, Cooray, Alter, Šeper, Bazin): «Praesens schema mihi placet in hoc quod dioecesanæ unitati servire intendit. Duas considerationes generales faciam.

Haberi videtur in Ecclesia opinio saepe expressa quod de se apostolatus nocet vitae propriae religiosae. Credo quod opportunum esset notare in prooemio quomodo potius uterque ab invicem vivificatur et foecundatur». Contemplata tradere.

«Prooemium: Assumatur expressio «sodales status perfectionis» pro omnibus membris utriusque sexus omnium institutorum perfectionis et *servetur in toto textu*».

XII) *Observ. Montini*: «Placet quoad substantiam ad mentem Em.morum Cardinalium Marella et Valeri tam perspicue prolatam, habita tamen ratione praesertim de animadversionibus a Cardd. Ruffini, Ferretto, Léger, Confalonieri relatis. Nec impossibile erit rationem quoque habere de his quae a supremis superioribus Religiosis hic dicta sunt ad veram concordiam fovendam et ad ipsorum Institutorum prosperitatem promovendam in bonum Ecclesiae».

XIII) *Observ. Giobbe*: «Placet iuxta modum: scilicet ratione habita animadversionum Em.morum Patrum Ruffini, Godfrey, Confalonieri, attamen schema opportune subiiciatur revisioni ut inducantur quae melius covenirent iuxta rationes prolatas a Rev.mis Superioribus Generalibus O.F.M. ac S.J. necnon ab Abbate Primate Ordinis Sancti Benedicti».

XIV) *Observ. Cento*: «Laudandus est labor coniunctus duarum Commissionum, qui ad illud (schema) conficiendum pervenit. Certe debita ratio habenda est animadversionum a Sodalibus prolatarum. Problemata aequae gravia ac salebrosa, ab Em.mis Léger et Godfrey, ex una parte, et, ex alia, ab Em.mo Browne ac Rev.mis Sépinski, Janssens atque Gut perspecta, reor opportunum esset submittere vel eidem Commissioni mixtae, vel novae aliae Commissioni, sive a nostra Centrali, sive a Sancta Sede efformatae. Procul dubio ad concordiam obtinendam sic provideretur, in re pro vita Ecclesiae tanti momenti».

XV) *Observ. Cicognani* (concordant Silva H., Larraona, Bazin, Perrin et Sépinski): «In schemate plura sunt bona, sed sunt sedulo consideranda vota Cardd. Browne et Superiorum Generalium, prae oculis tenendo haec duo: 1) dioecesis Episcopis commissa est; 2) disciplina et vita religiosa servanda est».

XVI) *Observ. Richaud* (concordant Léger et Larraona): «Placet iuxta mentem in eo sensu quod istud schema valde laudandum est, ad mentem observationum, in earum substantia, Em.morum Card.lium Ruffini et Léger. Hic textus in suis dispositionibus generalibus inspiratur ab authentico animo apostolico cum digna caritate».

XVII) *Observ. König*: «Placet ad mentem Relatorum Emminentissimorum; attamen difficultates prolatae suadent ut, nova redactione peracta, et audita altera parte, Concilio proponatur, si necesse est at alio modo provideri nequit».

XVIII) *Observ. Döpfner*: «Intentio schematis retineatur, sed ratio habeatur de eis quae a Religiosis huius almi Coetus dicta sunt».

XIX) *Observ. Santos*: «In votis Em.morum Cardd. Valeri et Marella, prae oculis habeantur tamen observationes ab Em.mis et Exc.mis Patribus necnon et Religiosorum Superioribus, ita ut formulatio magis acceptabilis fiat, ad mentem Em.mi Card. Ruffini...».

XX) *Observ. Jullien* (concordant Albareda et Sépinski): «Placet iuxta modum, nempe de spiritu caritatis, unitatis, pacis inter Episcopos et Regulares, maxime hodiernis diebus valde perturbatis fovendo. Attamen putarem ut proponatur Concilio Generali nonnisi principia generalia, declarata quidem, immo prudenter correctae iuxta dicta ab Em.mo Browne et a tribus Rev.mis Generalibus, qui locuti sunt de servanda natura indoleque vitae monasticae et vitae regularis.

Deinde, quemadmodum pro multis aliis propositis a Commissione de Religiosis, item hac de re hodierna provideatur per *instructiones*, ratione habita de observationibus factis in Centrali nostra Commissione».

XXI) *Observ. Larraona*: «Placet iuxta modum: hoc sensu: a) plura in decreto placent et progressum retinendum continent, sed decretum retractandum censeo; b) magis accurate ponderatis sive status iuris et status facti conditionibus, sive natura exemptionis, sive ratione universali Religionum, componenda cum ministeriis in dioecesibus; c) relicta animositate et polemico spiritu res tractetur quoad principia generalia tantum».

XXII) *Observ. Suenens*: «Perficiatur schema ita ut accuratius retractetur in eadem linea generali, ita ut episcopus possit revera ordinare apostolatum, salva vita interiore religiosorum».

XXIII) *Observ. Coussa* (concordat Šeper): «Placet iuxta modum, imo valde placet. At Concilium Oecumenicum deberet quaedam constabilire, cetera recognitioni CIC relinquens».

XXIV) *Observ. Browne* (concordant Valeri, Ferretto, Liénart, McGuigan, Siri, Ciccognani, Frings, Jullien, Larraona, Heard, Albareda. Gori, Beras, Campbell, Antezana, Scharmach, Verwimp, Sępinski et Janssens) «Placet iuxta modum: i.e. quoad finem quem proponit, sed plura debent iterum considerari secundum ea quae scripto trado et attente perpensis iis quae dicta sunt a Patribus Superioribus Generalibus hic praesentibus. Problemata hic tacta solvenda essent a Sancta Sede».

XXV) *Observ. Bea*: «Schema non placet, quamquam cum multa cura praeparatum est. Tamen disceptatio hodierna manifeste ostendit quaestionem nondum esse adeo maturam ut in Concilio tractari possit. Fiat potius Commissio mixta... In Concilio tantum laudetur opus cleri saecularis et opus Religiosorum et commendetur fraterna collaboratio».

XXVI) *Observ. Cheikho*: «Discrepantia vel discordia inter utrumque clerum invenitur: neque episcopus neque superior religiosus potest hunc defectum emendare. Secundum meum humile iudicium, visitatio canonica seu apostolica saepe facienda, similis illae de qua actum est praecedentibus diebus, poterit remedium afferre».

XXVII) *Observ. O'Connor*: «Certus sum quod opus a Commissione Mixta in tam complexa et disputata materia perfectum, valde proderit ad religiosae disciplinae tutamen et ad unitatem apostolatus provehendam. Commendo tamen ut schema, antequam ad Concilium praesentetur, a quaestionibus nimis particularibus expurgetur».

XXVIII) *Observ. Ujčić* (concordant Ferretto, Gori, Antezana et Šeper): «Problema de rationibus inter Episcopos et Religiosos est quaestio delicata, imo interdum salebrosa. In qua quaestione solvenda opus est magna mutua reverentia, mutua comprehensione; et non raro etiam quaedam portio humilitatis multum iuaret.

In principio: Religiosus debet scire Episcopos a Spiritu Sancto positos esse regere Ecclesiam Dei. Episcopus dioecesanus debet scire Religiones esse a Sede Apostolica corporationes adprobatas et laudatas.

Donec utraque pars intra limites propriae competentiae manserit, donec, ut moderne loquar, utraque pars suam quaeque locomotivam in proprio binario servaverit, et honorem Dei, magis quam proprias aspirationes, prae oculis habuerit, collisiones evitantur. Sed cum in utraque categoria homines sint cum variis imperfectionibus, a quibus neutra pars libera est, necesse est, ut ope legum positivarum res ad regulam deducatur. In his legibus ferendis necessaria est moderatio, sed et praecisio... clara pacta, boni amici».

XXIX) *Observ. Campbell*: «Schema multa optima habet, attamen renovari debet in alteram formam, ratione habita de iis dictis praesertim a Cardinali Browne. In relationibus inter Episcopos et Religiosos requiritur non solum iustitia et caritas, sed etiam sensus communis».

XXX) *Observ. Alter*: «Placet iuxta modum: i.e. inquantum propria et debita auctoritas episcopi ordinarii multo clarior evadit in schemate. Difficultates quae adhuc

evadebant respectu coordinationis actuositatis inter episcopos et religiosos, oriebantur imprimis, mea opinione, ex ambiguitate canonum vel obscuritate eorum relate ad exemptionem religiosorum in actuositate intra dioeceses, minime autem in ecclesia universali vel intra missiones».

XXXI) *Observ. Graner*: «Mihi videtur quod in huiusmodi schemate a mista Commissione ...proposito, in tuto bene ponuntur omnia et singula quae requiruntur tam a iure quam ab ipsis hodiernis necessitatibus quae tantum momentum in apostolatu habent. Tutantur enim iura Ordinariorum, quibus ex ipso iure divino incumbit onus providendi apostolatu sub omnibus eius aspectibus, dum etiam in schemate non laeduntur iura Religiosorum institutorum, a quibus tantopere, in exercitio apostolatus, etiam ipsi Ordinarii pendent».

XXXII) *Observ. Subr*: «...aestimo quod schema adhuc indiget consideratione, ratione habita de eis quae dixerunt supremi moderatores religionum hic praesentes».

XXXIII) *Observ. Sépinski* (concordant Valeri, Tisserant, Ferretto, McGuigan, Ruffini, Liénart, Siri, Montini, Cicognani, Jullien, Santos, Larraona, Albareda, Döpfner, Browne, Gori, Antezana, Campbell, Seper, Bazin, Beras, Verwimp, Scharmach et Janssens): «Valde laudatur finis quem Commissio sibi proposuit. Elaborentur novae normae, paucae et clarae. Particularia vero ad Commissionem pro novo Codice redigendo remittantur.

Nullum dubium quin Religiosis «officium prae laicis urgentius incumbat impense diligenterque adlaborandi in aedificationem et incrementum Corporis Mystici Christi» (prooemium).

Agnosendum quoque est quod, auctis admodum nostra aetate necessitatibus, «maiore in dies studio ac mensura» iidem Religiosi apostolatus operibus externis conferre debeant operam. Cum vero animarum salus iure divino concredita sit Episcopis, schema quod nobis proponitur «rationes inter Episcopos et Religiosos», in iis praesertim quae ad hoc maximi momenti negotium spectant, pressius ordinandas aggreditur.

Etsi vero probanda et laudanda est intentio promovendi magis concordem cooperationem inter utrumque clerum in sacri apostolatus ministeriis sub Episcoporum ductu exercendis, multa quae in schemate habentur, omni cum reverentia et caritate dicam, ad rem non conferre videntur. Etenim, ne finis intentus frustretur, rei congruum esse existimo ut aequa ratione perpendantur, una cum iuribus et officiis Episcoporum in iis quae pertinent ad animarum salutem procurandam, etiam necessitates quae cum natura, indole, regimine, et fine Institutorum religiosorum ab Apostolica Sede approbatorum connectuntur. Quae quidem omnia non satis contemperari videntur in schemate, nam: Instituta religiosa, prout omnibus constat, valde diversa sunt inter se ratione indolis et finis; non possunt igitur pari ratione ad opera apostolatus advocari, nec sufficiunt, ad incommoda praecavenda, quae ad rem habentur in schemate, cum reapse Episcopis facultas fiat omnes religiosos «vocandi», seu obligandi».

XXXIV) *Observ. Janssens* (concordant Valeri, Tisserant, Ferretto, Liénart, McGuigan, Ruffini, Siri, Montini, Giobbe, Cicognani, Santos, Döpfner, Larraona, Jullien, Albareda, Browne, Gori, Antezana, Beras, Seper, Verwimp, Scharmach, Sépinski): «Ad Concilium deferantur tantum principia generalia; reliqua ad Commissionem postconciliarem.

Toto corde plaudo intentioni huius schematis promovendi plenioris collaboratio-

nem inter utrumque clerum maioremque coordinationem conatum apostolicorum sub ductu Episcopi, qui de animabus sibi in dioecesi commissis respondet coram Deo et Ecclesia. Pleraque proinde quae in hoc schemate determinantur libenter probo, eo vel magis quod vix non omnia referunt ius quale nunc viget. Duo tamen mihi videntur desiderari:

1. Optarem ut in pleniore luce ponatur officium Summi Pontificis providendi Ecclesiae universali. Ut rem concreto modo illustrem: clerus regularis sola pars cleri est quae sit fere perfecte «mobilis», si ita loqui fas est, ad nutum Pontificis. Iamvero, omnes quaerimus de inaequali et non satis proportionata repartitione cleri pro necessitate animarum; «alius quidem abundat, alius autem esurit». In non paucis locis Europae praesertim superabundat clerus; in aliis vero, praesertim extra Europam, summam penuriam patiuntur dioeceses. Iamvero, dum clerus dioecesanus maxima ex parte alligatur servitio propriae dioecesis, Religiosi, praesertim exempti, nulli dioecesi alligantur atque ad nutum Pontificis se transferre possunt ad quamlibet orbis partem.

Si proinde Religiosi nimis alligantur singulis dioecesibus, iam minuetur et mox deerit illa Pontificis Summi libertas disponendi expedite de abundanti parte cleri. Hinc necesse videtur ut non possit quivis Episcopus partem cleri Regularis propriae dioecesi alligare, utputa committendo Religiosis paroecias plures, exigendo ut numerus Religiosorum sibi benevisus retineatur in dioecesi ad varia opera, recusando suppressionem operum superfluatorum vel saltem non necessariorum et similium.

2. Alterum vero quod nimis videtur praetermissum in nostro schemate: praeter id quod ius hodiernum praescribit, ulterius minuitur facultas Religiosorum ultro aggrediendi opera etiam nova (ius «initiativae», ut dicitur linguis hodiernis).

Iamvero, in tota historia Ecclesiae catholicae patet quantum ei profuerit illa «initiativa» privatorum, a Spiritu Sancto ut videtur inspiratorum. Exempla passim coram oculis habemus: magni Ordines religiosi, qui certe decori fuerunt Ecclesiae atque profectui, vix non omnes nati sunt ex initiativa non Praesulum Ecclesiae, sed privatorum, Benedicti, Bernardi, Dominici, Francisci; scholae catholicae, maximum columnen Ecclesiae, ortae sunt ab «initiativa» monachorum; missiones exterae pleraeque simili «initiativa» Religiosorum, qui fidem invexerunt in magnam Europae partem totamque Americam; nuperrime celebrata est memoria «initiativae» privatae qua orta sunt opera Propagationis Fidei et Sanctae Infantiae... Haec omnia utique non sine approbatione Hierarchiae sive localis sive universalis; initium tamen ultroneo consilio privato debentur.

Ad bonum Ecclesiae proinde prodesse videtur ne nimis praepediantur fideles, etiam Religiosi, ab «initiativis» quae decurrente tempore foecundae forte probabuntur. Hinc ne adeo coarctetur eorum libertas ut a solo Episcopo omnia incipienda, omnia ab initio ordinanda sint».

XXXV) *Observ. Scapinelli*: «Videtur multas difficultates... obortas solvi posse praecise in hoc insistendo: agi nempe de relationibus inter Episcopos et Superiores religiosos. Aliter confusione permagna aditus pateret. His praemissis, videtur magis opportunum principia enuntiare actionis ut ita dicam practicae, quam institutum exemptionis in iudicium revocare».

## OBSERVATIONES PARTICULARES

*Artt. 1-2*

*Observ. Quiroga:* «Quaedam in schemate corrigenda sunt secundum dicta ab Em. mis Patribus; manendo tamen intacta tam subiectio Religiosorum Ordinariis in apostolatu externo — quod quidem est quod desideratur —, tam submitio suis Superioribus ut veri religiosi maneant in sua vocatione et proprio genere vitae».

*Artt. 1-3*

*Observ. Perrin:* «In hoc schemate memorentur apostolatus et opera Ordinum et Societatum religiosorum in bonum universale Ecclesiae. Doceatur auctoritas Superiorum in se interna Societatum. Sed responsabilitas et potestas Episcoporum super religiosos ad apostolatum in rebus externis in tuto ponantur».

*Artt. 1-4*

I) *Observ. Micara:* «Bene asseruntur et enucleantur principia fundamentalia, totam hanc materiam, profecto magni ponderis, moderantia. Principiorum autem, cum per normas practicas sit definienda applicatio, difficultas impetitur exinde promanans quod Religiosi tales debeant semper manere, Superioribus suis subiecti, iidemque ex altera parte enixe rogentur et fere iubeantur extra domus suas ministeria sacerdotalia explere sub Episcopi auctoritate.

Hanc vero difficultatem quam maxime experiuntur Religiosi parochi, quibus scilicet officium incumbit amplioris cooperationis ad pastoralia munera.....

Adiiciendum esse iuvatur minime oportere ut Religiosi et praesertim Religiosae, externis sive apostolatus sive caritatis operibus nimis onerentur et ita priventur tempore necessario pro pietatis exercitiis, et etiam pro illa recreatione, quae dicitur, reficientibus viribus apta. Hoc vero extenuare tandem aliquando vim etiam et efficaciam apostolatus satis superque constat».

II) *Observ. Spellman:* «Principia fundamentalia tum de Episcopis et Religiosis in apostolatu tum de exemptione Religiosorum et de collaboratione Religiosorum cum clero saeculari optime enuntiantur. Sine dubio maxima cura nobis opus est ut sacrosanctum Concilium omnia et sola decernat quae ad pleniorum et intensiorem actionem pastorem ubique terrarum vere iuvent».

III) *Observ. Sépinski* (concordant Valeri, Tisserant, Ferretto, McGuigan, Ruffini, Liénart, Siri, Montini, Cicognani, Jullien, Santos, Larraona, Albareda, Döpfner, Browne, Gori, Antezana, Campbell, Seper, Bazin, Beras, Verwimp, Scharmach, Janssens): «Principia generalia non satis perspicua videntur. Ex iis ianua patet interpretationibus subiectivis, quae facile vergere possunt in damnum disciplinae religiosae. Praeterea Superiorum auctoritatem nimium extenuant et inde non sine causa timendum est ne foveantur dissidia, potius quam mutua et fructuosa cooperatio promoveatur, neve iidem Superiores impediuntur sui muneris partes rite exercere, quodam dualismo regiminis in communitatibus et Provinciis inducto».

## Art. 1

I) *Observ. Ruffini* (concordant Pizzardo, Ferretto, Ciriaci, Léger, Montini, Giobbe, Richaud, Godfrey, Silva, Suenens, Gori, Cooray, Alter, Yago, Šeper, Bazin): lin. 20: «... quae si necesse sit, in hunc finem sunt congrue accommodandae». Si agitur de Ordinibus vel Congregationibus Religiosis iuris pontificii, recurrendum sane erit ad S. Sedem et, nominatim, ad S. Congregationem negotiis religiosorum sodalium praepositam».

II) *Observ. Léger* (concordant Pizzardo, Ferretto, McGuigan, Montini, Godfrey, Richaud, Suenens, Gori, Antezana, Cooray, Alter, Šeper, Bazin): «...doleo quod post firmam affirmationem principii subiectionis Religiosorum quoad opera apostolatus (cf. primum principium) fiunt concessionem multae ita ut principium extenuatur illud et formulentur normae inextricabiles.

Lin. 13, tollantur verba «servatis quidem de iure servandis», quia inutiliter attenuant principium quod semper valet. Illa expressio et aliae similes, quae inveniuntur in textu, sunt modus enervandi legem, negando quod prius affirmabatur, ita ut nemo scit quod sit ius et semper dubium habeatur de veritate principiorum. Quando plura sunt principia quoad eandem personam vel actionem, potius affirmentur unum post aliud sine adiunctione confuse diminutiva».

III) *Observ. Silva H.*: «lin. 7: Addendum proponitur: «Ex divina etenim institutione unusquisque Episcopus in propria dioecesi omnibus iuribus quibus uti oportet ad animarum salutem procurandam, gaudet, salvis praerogativis Romani Pontificis propriis necnon exceptionibus ab eodem vel ab ecclesiasticis Conciliis ob commune bonum statutis».

IV) *Observ. Cooray*: «lin. 8 loco ‘auctoritate’ melius est verbum «regimine».

V) *Observ. Gut* (concordant Valeri, Tisserant, Ferretto, McGuigan, Ruffini, Liénart, Richaud, Giobbe, Siri, Cicognani, Montini, Santos, Jullien, Larraona, Browne, Döpfner, Albareda, Gori, Antezana, Lefebvre, Bazin, Beras, Šeper, Scharmach, Verwimp, Sępinski, et Janssens): «Schema inepte supponit religiosos imprimis *ad opera externa apostolatus* stimulandos esse (cf. pag. 7, lin. 16 sq.).

a) Sed unicuique vere experto constat hodie iam oppositum periculum timendum esse. Si excipiuntur moniales in clausura viventes et instituta vitae contemplativae, iam omnes fere moderatores et directores spiritus in institutis vitae activae conqueruntur, quod religiosi iam nimis, supra vires operibus externis apostolatus occupantur, non sine periculo detrimenti pro vita spirituali et per consequens pro ipso apostolatu. Quod valet etiam de pluribus monasteriis Benedictinis quae tot parociarum curam agere debent, ut vix vita communis in monasterio servari possit.

b) Permulti praesules certo bene perspectum habent momentum quod convenit coenobiis vitae contemplativae vel mixtae pro totius Ecclesiae bono. Sed taceri non potest factum, non ubique inveniri aequam huius vitae aestimationem. Superficiali modo haud raro respicitur tantummodo ad numerum sacerdotum religiosorum qui in huiusmodi domibus versantur. Momentum Officii Divini communiter recitati, quod tantopere extulit Summus Pontifex f.r. in Adhortatione Apostolica «Sacrae Laudis» (diei 6 ianuarii 1962), a non paucis parvipenditur.

Non sufficienter ponderatur quanti momenti praeprimis hodie pro Ecclesia sit vita contemplativa. Sine centrīs huic vitae deditis deesset adiutorium indispensabile

ipsis sacerdotibus in cura apostolica occupatis. Quod adiutorium est praeprimis internum — invisibile, sed huiusmodi centra vitae orationis, Liturgiae, Studiorum Sacrorum sunt etiam visibilia refugia spiritualis renovationis et recreationis *et* pro sacerdotibus dioecesanis *et* pro fidelibus, imprimis pro iis qui in externis apostolatus operibus incumbunt.

Praeterea opera renovationis cantus sacri et sensus liturgici, studia biblica et patristica, studia spiritualitatis in huiusmodi centrīs excolta, sunt non minoris momenti pastoralis quam opera magis ad extra apparentia ».

VI) *Observ. Scapinelli*: «Episcopi in propria dioecesi recognoscatur ius et officium opera apostolatus dirigendi ac proinde disponendi ea quae omnium vires in unum redigant ad finem assequendum. Religiosi Superiores uniuscuiusque in dioecesi domus ab Episcopo posse videntur ita adigi ut suos subditos, iuxta Religionis suae statuta et finem specificum, inducant ad operam adiutricem Episcopo praestandam ».

#### Art. 2

I) *Observ. Léger* (concordant Pizzardo, Ferretto, McGuigan, Montini, Godfrey, Richaud, Suenens, Gori, Antezana, Cooray, Alter, Šeper): «Pag. 8, lin. 2 et 6 tollantur «ad normam iuris» pro eadem ratione ac superius (art. 1). Semper enim agendum est ad normam iuris ».

II) *Observ. Godfrey*: «Religiosi manent semper tales et Episcopi e parte sua in hoc cooperantur ».

III) *Observ. Richaud*: «...adhaereo observationi factae a Rev.mo Abbate Generali Ordinis S. Benedicti quoad manachos intra claustram vitam stricte contemplativam agentes ».

#### Art. 3

I) *Observ. Ruffini* (concordant Pizzardo, Ferretto, Ciriaci, Léger, Montini, Giobbe, Richaud, Godfrey, Silva, Suenens, Gori, Cooray, Alter, Yago, Šeper, Bazin): «lin. 18: Adverbium «potissimum» omittendum censeo, ne aliqua confusio inde oriatur.

Cum autem velim exemptionem — quae dicitur — ad ordinem internum (simpliciter) restringi, nullo modo propositum est mihi impedire opera quae fine et natura uniuscuiusque familiae religiosae comprehenduntur, ob quae valde laudandi sunt Religiosi, qui per plura saecula optime de Ecclesia Christi meriti sunt. Solum non admittendum esse existimo Religiosorum independentiam ab Episcopo loci in operibus externis exsequendis, quae ad publicum ministerium pastorale in dioecesi, quocumque modo, pertinent.

Ceterum si dependentiam — in hac re — ab Episcopo loci in tuto collocandam esse affirmo, simul assero huiusmodi dependentiam semper temperandam esse caritate et mutua benevolentia. Secus Religiosis facultas erit semper appellandi ad S. Sedem ».

II) *Observ. Léger* (concordant Pizzardo, Ferretto, McGuigan, Montini Godfrey, Richaud, Suenens, Gori, Antezana, Cooray, Alter, Šeper, Bazin): «Non agitur de exemptione quae est necessaria ad vitam religiosam, sed de exemptione quinque vel sex Ordinum Mendicantium, qui saepe ipsi non bene interpretant exemptionem aliarum Congregationum quae v.g. in mea dioecesi sunt centum et quinquaginta et specia-

liter de exemptione quam sibi tribuit unus religiosus qui acceptat v.g. praesidentiam Commissionis gubernii civilis sine consensu Episcopi; et si ille apud Provincialem informationes petat, nihil invenit.

Lin. 18, tollatur verbum «potissimum» et dicatur «ipsa enim, salva concessione specifica cuiusdam privilegii apostolici, ordinem internum *unice* respicit».

III) *Observ. Cicognani* (concordant Silva, Larraona, Bazin, Perrin, Sépinski): «Vita ‘dioecesana’ Religiosorum multum aucta est, et proinde conceptus *exemptionis* accurate et proprio modo aptetur».

IV) *Observ. Godfrey* (concordant Ferretto, McGuigan, Giobbe, Larraona, Suenens, Alter): «Tertium principium de exemptione: hic oriuntur quandoque difficultates et bene observat schema: exemptio non est absoluta et illimitata et potius ordinem respicit internum. Certe si haec veritas ad praxim reducatur, omnia pacifice procederent. At pro Episcopo difficile est quandoque si religiosus sibi vindicat independentiam in disciplina externa quantum spectat ad publica spectacula, theatra et cetera. Clerus omnis subest regulis synodalibus quantum spectat ad diciplinam externam».

V) *Observ. Richaud* (concordant Léger et Larraona): «... magis exacta exemptionis comprehensio non est periculosa ad pacem. E contrario, quia forsitan difficultates saepe devenerunt e conceptu paulatim nimis extenso exemptionis, quae tamen remanet omnino necessaria.

Quando dicimus quod respicit potissimum ordinem internum, non volumus attingere gubernationem Superiorum religiosorum, qui possunt semper distribuere religiosos suos in omnibus partibus universi, sed ista distributione Superiores deberent contractus facere cum Episcopis de duratione officiorum ministerii in dioecesibus.

Sed utile est instare quod in executione omnium pastoralium religiosi sint plane sub ductu Episcoporum. Notandum est quod extensio geographica alicuius Ordinis non potest venire in comparisonem erga potestatem apostolicam Episcoporum, quam habent sacramentaliter cum gratia ad regendum, cum S. Pontifice et sub eius auctoritate, universam Ecclesiam».

VI) *Observ. Silva*: «Pro verbo potissimum ponatur tantum. Difficultates fere omnes inde provenire videntur quia nonnumquam exemptiones quodam modo apostolatum respicientes allegantur».

VII) *Observ. Döpfner*: «Exemptio ne nimis restringatur, quia sic omnia possunt clare esse disposita et ordinata, sed iure quaeri potest, utrum sic vitae et verae initiativae foveatur. Res post Concilium fruendo his praeparationibus mature retractetur et proficiatur».

VIII) *Observ. Suenens*: «De exemptione collectiva nihil dicitur et res attente consideranda esset. Hodie enim existunt fere ubique «Uniones Superiorum Maiorum». At qui statuta de Unionibus Superiorum ansam praebent difficultatibus nonnullis. Unio ista, ut sic, est iuris pontificii. Unio vero, loquor nunc de Sororibus, maxima ex parte componitur sororibus iuris dioecesani. Nunc vero «Assistens religiosus» huius Unionis se gerit ut Delegatus Congregationis, ergo Summi Pontificis, Assistens vero *ecclesiasticus* ab episcopo designatus, de facto in nonnullis subiicitur tali Assistenti religioso etiam quoad religiosos iuris dioecesani. Status ille iuridicus est permanens humiliatio pro episcopis eorumque delegato et non videtur admittendus, non tantummodo quia offendit dignitatem et officium Episcoporum, sed quia creat dualitatem in auctoritate erga sorores iuris dioecesani.

Rogo ut Commissio postconciliaris de qua optime locutus est Card. Ruffini tota res examinet saltem quoad sorores iuris dioecesani».

IX) *Observ. Bea:* «Ante oculos habendae sunt necessitates universalis Ecclesiae cuius opus fieri nequit sine exercitu mobili qui est ad dispositionem Summi Pontificis. Hoc obtinetur instituto exemptionis, ut historia Ecclesiae luculenter ostendit. Multa grandia opera facta non essent, nisi per exemptionem hic exercitus mobilis adfuisset. Ex altera parte providendum erit exigentiis apostolatus Episcoporum».

X) *Observ. Coussa:* «Videat Concilium ut cesset absona Episcoporum conditio, et quaedam absona quoque rerum:

a) Can. 615 de exemptione religiosorum (regularium) fortem valde efficit regularium condicionem prae Episcopis fundans pro illis in iure intentionem. Quod attinet ad exemptos in dioecesi domus habentes Episcopis agnoscendum — ni fallor — plenum ius vigilandi et quidem efficaciter in omne opus apostolatus externi. Vigilantia haec efficax, necessaria cum prudentia coniuncta, vix turbare potest internum regimen regularium aliorumque exemptorum. Eo quod Ordinarius consensum dederit ad erigendam domum exemptam alicuius Familiae religiosae, cuius specialis finis est sacrum ministerium et apostolatus externus in fidelium bonum, non idcirco sequitur eundem abrenuntiavisse naturali iuri efficaciter invigilandi et procurandi spirituale fidelium bonum.

Haec maiorem vim sortiuntur si de Orientalibus fiat sermo, apud quos exemptio a potestate Episcoporum est potius rara exceptio (cf. ius stauropégiae patriarchalis).

b) Absona rerum condicio conspicitur quoties iuxta vel prope domus religiosorum exemptorum choro vel meditationi rerum divinarum addictorum fidelis populus Dominum ignorat, ne dicam peius quid!

Plura tetigerunt hac in re canones pro Ecclesiis Orientalibus a s.m. Pio XII promulgati, meliores efficientes Episcoporum condicionem, sed hi canones sunt adhuc in via executionis. Imo, bono missionum inter baptizatos acatholicos ritus orientalis providens, nova legislatio viros missionales in auxilium orientalium in provincias Orientis missos aliquando subiecit ipsis Ordinariis ritus orientalis (v. can. 5 M.P. Cleri sanctitati, 2 iunii 1957)».

XI) *Observ. Saïgh Maximos:* «Le N. 3, en parlant de l'exemption des religieux, affirme que le Souverain Pontife «ad Seipsum vel in Ecclesia Orientali ad Patriarcham advocare potest Religiones...». La formule ne semble pas exacte, car, telle quelle, elle peut faire croire que l'exemption patriarcale, ou «stauropégie», est elle aussi, mais indirectement, une exemption pontificale. Plus exactement, l'exemption est l'acte par lequel un institut religieux est retiré, sur certains points, à l'autorité de l'Ordinaire du lieu pour être directement soumis à l'autorité du Pape (exemption pontificale) ou à celle du Patriarche (exemption patriarcale)».

XII) *Observ. Ngô-dinh-Thúc:* «Quoad exemptionis utilitatem aut necessitatem, praeter paucissimos Ordines et Congregationes quae illa gaudent, ceterae Congregationes et Societates videntur posse activitatem multimodam efficacissime exercere non minorem quam religiones exemptae, etiam in universo mundo, quin fruantur illa exemptione. Non potest dici quod non exemptae Congregationes constituent exercitus non mobiles».

XIII) *Observ. Sépinski* (concordant Valeri, Tisserant, Ferretto, Ruffini, McGuigan, Liénart, Siri, Montini, Cicognani, Jullien, Santos, Larraona, Albareda, Döpfner, Browne, Gori, Antezana, Campbell, Seper, Bazin, Beras, Verwimp, Scharmach, Janssens):

«Quae dicuntur sub n. 3 de exemptione, inadaequata videntur, quia, si normae ibi propositae admittantur, potestas regiminis Superiorum fere ad nihilum redigitur. Insuper prorsus negligi videntur nonnullae considerationes, quae summi momenti habendae sunt non modo pro vita et actuositate Institutorum religiosorum, sed etiam pro universae Ecclesiae utilitate.

Sufficiat ex iis potiores percensere:

a) Instituta religiosa natura sua sunt superdioecesana, seu ut plurimum erecta sunt non pro una vel alia dioecesi, sed habent indolem quodammodo universalem; possunt esse nationalia vel internationalia; id autem postulat ne arctiore vinculo dioecesi ligentur.

b) Habent singula Instituta suum proprium regimen provinciale ac centrale, a quo dependent sodales et domus respectivae Provinciae; quomodo autem componi potest internorum Superiorum auctoritas cum amplis facultatibus quae tribuerentur singulis Episcopis in religiosos suae dioecesis?

c) Ne regimen internum vanum sit, necessarium est ut reapse suam auctoritatem expedite exercere valeat in singulos religiosos et in singulas domos, prout bonum Instituti et superius bonum Ecclesiae exigant; quod vix fieri posset admissa dependentia a singulis Episcopis, sicuti in schemate contemplatur.

d) Dici non potest religionum regimen nunc avulsum esse ab Auctoritate Ecclesiastica; quia reapse subest Sanctae Sedi et Summo Pontifici, quibus curae est de bono tam singularum dioecesium tum de prosperitate Ecclesiae universalis; in pluribus subest etiam Episcopis dioecesanis, et iam nunc religiosi, sub ductu Episcoporum, apostolico ministerio large incumbunt. Liceat mihi memorare quod solummodo in Italia Ordo Fratrum Minorum, cum dispensatione Definitorii Generalis et S. Congregationis Religiosorum, concreditas habet plus quam ducentas paroecias.

e) Verum quidem est Episcopum iure divino animarum salutem suae dioecesis sibi concreditam habere; sed mihi videtur in schema non satis ponderari hoc idem officium Summo Pontifici competere pro universo orbe. Ex hoc enim Summi Pontificis officio sequitur valde opportunum esse ut religiones quas Ipse approbavit, non negata quidem auctoritate quae Episcopis competere debet et de iure competit, ab Eo immediate dependeant Eique auxilio sint in munere Pastoris universalis exercendo. Historia luculenter docet quanta religiosi operaverint ad regnum Dei dilatandum, qua missionarii inter infideles a Summo Pontifice missi, ne dicam de ceteris apostolatus operibus quae ipsi exercuerunt et exercent, eodem Summo Pontifice mandante, in totius Ecclesiae utilitatem. Ordo Fratrum Minorum e.g. habet nunc in quinque continentibus 135 missiones vel quasi missiones, i.e. 89 missiones a S.C. de Propaganda Fide vel a S.C. pro Ecclesia Orientali dependentes; 46 Commissariatus et foundationes missionarias vel quasi missionarias; 3.653 missionarios; 90 episcopos. Si addantur numerosiores missionarii aliorum Statuum perfectionis, plane intelligitur quantopere in regno Dei dilatando religiosi adlaborent; quod fieri non potest, si iidem a singulis Episcopis plus aequo dependerent».

Idem sub n. 3 dicitur exemptionem «ordinem potissimum internum» respicere. Optarem melius explicaretur quid his verbis intelligatur, cum inde occasio detur erroneis interpretationibus et multis perturbationibus ansam praebere possit. Dicitur etiam «exemptionem non esse absolutam», sed hoc superfluum est, nam numquam fuit absoluta, cum in iure plures percenseantur casus in quibus religiosi obnoxii fuerunt et sunt Episcoporum auctoritati».

XIV) *Observ. Janssens* (concordant Valeri, Tisserant, Ferretto, Liénart, McGuigan, Ruffini, Siri, Montini, Giobbe, Cicognani, Santos, Döpfner, Larraona, Jullien, Albareda, Browne, Gori, Antezana, Beras, Šeper, Verwimp, Scharmach, Sépinski): «Exemptio vergit non tantum in bonum Religiosorum qui hoc privilegio gaudent, sed in bonum Ecclesiae universalis. Nisi exempta fuisset Societas Iesu, non numeraret nunc longe ultra 6.000 suorum sociorum in Missionibus exteris (Sac. 4.134; Schol. 1.667; FF. 1.032, ineunte 1962).

Pag. 8, lin. 23: «Quatenus de apostolatu agitur locali, ...prorsus necesse est ut sine Episcopo nihil fiat». Sapientissime dictum; sed nimis praetermittitur a quo pendeant opera apostolatus interdioecesani, nationalis atque internationalis, qualia sunt non pauca opera Religiosorum. Et haec opera magis universalia non raro maioris momenti videntur pro bono Ecclesiae, quam opera localia. Vix ab alio pendere efficaciter possunt quam a Romano Pontifice, a quo pendent Superiores Generales Religiosorum».

#### Art. 4

I) *Observ. Godfrey*: «Quoad principium de collaboratione inter clerum religiosum et saecularem non magna videtur difficultas. Apud nos res bene procedit, dummodo in apostolatus operis omnia fiant sub Episcoporum ductu et moderamine ut in schemate dicitur».

II) *Observ. Sépinski* (concordant iidem): «Necessaria quidem est strictior efficientiorque cooperatio cum Episcopis et sub Episcopis in apostolatus operibus exercendis, sed hoc obtineri potest, et quidem efficacius, servata substantialiter hodierna disciplina canonica; e contra applicatio schematis, potius quam perfectam concordiam actualitatisque coordinationem augeat, haec omnia certocertius, secundum meum submissum iudicium, imminuet».

#### Art. 5

I) *Observ. Bernard*: «Placet iuxta modum: i.e. in quantum submittit auctoritati Episcopi, pro laboribus apostolicis, religiosos omnes de facto degentes in sua dioecesi».

II) *Observ. Ruffini*: (concordant iidem): lin. 4: «quae ad cultum divinum...». Melius ad cultum divinum *publicum*».

III) *Observ. Godfrey* (concordant iidem): «Quod dicitur pagina 10 de legibus et decretis cultum respicientibus potest accidere, sed raro accidit, quod religiosi non facile volunt se submittere Episcopo; religiosae etiam quandoque, sed raro, se reluctantes ostendunt in hac re et sese confidunt propriis Superioribus. Sacra Synodus bene faceret insistendo de obligatione erga Episcopum».